1

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI NINH THUẬN    Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BHXH-GĐBHYT           Ninh Thuận, ngày        tháng 04 năm 2023
V/v góp ý nhu cầu sử dung các thuốc

đàm phán giá năm 2023

Kính gửi:  Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

Tiếp nhận Công văn số 1631/SYT-KHNVTC ngày 14/04/2023 của Sở Y tế
tỉnh Ninh Thuận về việc có ý kiến về nhu cầu số lượng sử dụng các thuốc áp dụng
hình thức đàm phán giá năm 2023.

Qua nghiên cứu nhu cầu của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế
(KCB BHYT) và các quy định liên quan. Vấn đề này, Bảo hiểm xã hội tỉnh Ninh
Thuận có ý kiến như sau:

- Yêu cầu các cơ sở KCB BHYT có nhu cầu sử dụng thuốc đàm phán giá
thuyết minh cụ thể đối với các thuốc chưa sử dụng hoặc có nhu cầu vượt quá 30%
của năm liền kề theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 40 Thông tư 15/2019/TT-
BYT ngày 11/7/2019 của Bộ trưởng Bộ y tế.

- Theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 2 Nguyên tắc, tiêu chí xây dựng các
danh mục thuốc quy định tại Thông tư số 15/2020/TT-BYT ngày 10/8/2020 của
Bộ Y tế: “Danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá phải bảo đảm
hiệu quả kinh tế và khuyến khích sử dụng thuốc generic với chi phí hợp lý”. Một
số thuốc như: Clopidgrel+Acetylsalicylic acid; Salmeterol+Fluticasone
propionate; Ertapenem; Esomeprazole natri; Phospholipid chiết xuất từ phổi
lợn; Ipratropium bromide anhydrous; Salbutamol; Anastrozol đã có trong kết
quả đấu thầu tập trung còn hiệu lực, đề nghị các cơ sở KCB BHYT cân nhắc khi
đưa vào dự trù.

Trên đây là ý kiến góp ý của Bảo hiểm xã hội tỉnh Ninh Thuận kính gửi Sở
Y tế Ninh Thuận để biết./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Giám đốc (báo cáo);
 - Lưu: VT, GĐBHYT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Trung

		2023-04-20T14:09:56+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-04-20T14:17:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-04-20T15:15:53+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-04-20T15:24:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-04-20T15:24:14+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NINH THUẬN

		2023-04-20T15:25:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ